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Till 
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2012-12-20 

Svar på skrivelser om ungdomsproblem Älv-

sjö 

 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

Stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lars Arvidsson       Göran Sjödin 

Stadsdelsdirektör       Verksamhetsområdeschef 

 

 

 

 

Sammanfattning 

 

Älvsjö stadsdelsnämnd beslutade 2012-05-24 att skrivelserna från Emilie Roxby 

Schüsseleder (V) samt från Majvi Andersson m.fl. (S) skulle inges till förvaltning-

en för beredning. Skrivelserna tar bland annat upp frågor gällande Ungdomens 

Hus öppethållande, utöka nattvandrarna, fältassistenterna och föräldrastöd. 

 

Förvaltningen redovisar i detta ärende vad som för närvarande pågår och planeras 

inom berörda verksamheter. 
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Ärendets beredning 

 

Ärendet har beretts inom verksamhetsområde barn, ungdom och vuxna samt har 

behandlats i förvaltningsgruppen 2012-12-13. 

 

 

Bakgrund 

 

Älvsjö stadsdelsnämnd har 2012-05-24 beslutat att skrivelserna från Emilie Roxby 

Schüsseleder (V) samt från Majvi Andersson m.fl. (S) inges till förvaltningen för 

beredning.  

 

I skrivelsen från vänsterpartiet föreslås att förvaltningen; 

 ser över möjligheterna att hålla Ungdomens Hus öppet även på helger 

 ser över möjligheterna att utöka fältassistenter och föräldrar som nattvand-

rar på även helger eller andra organisationer som kan bidra med positiv ut-

veckling i området 

 ansvarar för att genomföra trygghetsvandringar i området Prästgårdsgärdet 

i samråd med hyresgästföreningen, bostadsrättsföreningar, fastighetsägare 

och andra intresserade i området. 

 

 

Skrivelsen från socialdemokraterna tar upp; 

 att resurser måste satsas så att förvaltningen kan genomföra adekvata insatser 

 att fältassistenterna går ute bara varannan vecka, måste bli fler och få mer tid 

att vara i problemområdena 

 att polisen åker runt i området bara fem minuter per vecka 

 att Fryshuset/Lugna Gatan anmält intresse att aktivera sig i Älvsjö 

 att nämnden under flera år fått rapporter om att medborgare är rädda, blir 

störda och upplever stor otrygghet 

 att ungdomsgårdarna måste återuppbyggas 

 nedläggning av familjecentralsverksamhet 

 svårigheter att upprätthålla föräldrastöd och möjligheter att bidra med råd 

och stöd i olika nätverk. 

 

Förvaltningens redovisning och synpunkter 
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Båda skrivelserna innehåller förslag på mer insatser och aktiviteter från bland an-

nat Ungdomens Hus och fältassistenterna. Förvaltningen redovisar nedan vad som 

för närvarande pågår och planeras inom berörda verksamheter. 

Preventionsarbete 

 

Tidiga insatser till barn och ungdomar prioriteras och samarbetet mellan social-

tjänsten, skola och polis ska stärkas, för att uppnå en tydligare helhetssyn kring de 

barn som far illa eller riskerar att fara illa. Genom att arbeta utifrån risk- och 

skyddsfaktorer ökar möjligheter att tidigt upptäcka individer i riskzon. Förvalt-

ningen har tillsammans med utbildningsförvaltningen och närpolisen utarbetat en 

handlingsplan för det lokala brotts- och drogförebyggande arbetet i Älvsjö.  

 

Några exempel på aktiviteter utifrån handlingsplanen är; 

 

 Projekt för så kallade hemmasittare i samarbete med Sjöängsskolan.  

 Sociala insatsgrupper 

 EFFEKT, en vidareutveckling av Örebro preventionsprogram, ska imple-

menteras i samtliga skolor från skolår 4 

 KOMET, föräldrautbildning för tonårsföräldrar. 

 ABC, föräldrastödsprogram . 

 

Fältassistenterna erbjuder KOMET-utbildning för tonårsföräldrar. Preventions-

samordnaren har tillsammans med Sjöängsskolan och PLUS (en enhet inom soci-

alförvaltningen) tagit initiativ till ett projekt kring så kallade ”hemmasittare”. Det-

ta projekt finns det planer på att utöka så att det omfattar alla skolor. Etablering av 

så kallade sociala insatsgrupper kommer att ske i de fall där det kan bli aktuellt.  

 

Stadsdelsförvaltningen prioriterar för närvarande att genomföra föräldrastödspro-

grammet ABC, som riktar sig till föräldrar med barn i åldern 7-12 år. Nära 300 

föräldrar har anmält intresse och under oktober-december genomförs två grupper 

om totalt 25 föräldrar och under 2013 kommer ambitionen att höjas.  

 

Älvsjö stadsdelsförvaltning har två fältassistenter som arbetar utifrån att snabbt 

kunna erbjuda professionellt råd och stöd till ungdomar och deras familjer samt 

skolor och andra verksamheter i Älvsjö. Fältgruppen jobbar förebyggande och 

uppsökande på dag och kvällstid i de miljöer som ungdomar befinner sig. Alla 

kontakter bygger på frivillighet och förtroende. Fältassistenterna samarbetar också 

med andra verksamheter, både offentliga och privata. Genom samverkan med so-

cialtjänsten erbjuder de kurser i Aggression Replacement Training (ART) och Väg 

Valet som är en behandling för ungdomar som har någon form av relationsproble-
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matik som bidragit till att de utvecklat en livsstil där droger och kriminalitet fått en 

för stor roll. Fältassistenterna genomför också förstagångssamtal med ungdomar 

under 15 år som för första gången blivit polisanmälda för brott  

Fritidsverksamheten 

 

Ungdomens Hus och mötesplatserna arbetar med unga människors fritid och med 

olika verksamheter och aktiviteter ur ett ungdomsperspektiv. Det handlar både om 

ledarledda aktiviteter och ”öppen verksamhet”. Ungdomens Hus har verksamhet 

måndag till fredag och två kvällar i veckan på Johan Skyttes mötesplats samt två 

kvällar i veckan på Solbergaskolans mötesplats.  

 

Verksamheterna har ett brett spektra av besökare från alla socioekonomiska grup-

per och etniska bakgrunder. Det finns även en stor integrerad grupp Romska ung-

domar. På Johan Skyttes mötesplats deltar en stor grupp elever från skolår 6. Sol-

bergas mötesplats har inte så många elever i målgruppen så där besöker alla mö-

tesplatsen frekvent. Ungdomens Hus har betydligt fler och mer nöjda besökare än 

tidigare, vilket framgår av besöksstatistik och brukarundersökningen. Betyget på 

aktiviteterna och känslan av trygghet, både i Ungdomens hus och i dess omgiv-

ning, har ökat sedan förra mätningen 

 

Fritidens verksamhet vilar på tre ben socialt, sport/idrott och kultur. I programmet 

för höstens verksamhet ingår gymträning, boxning (både tjejer och killar) och fot-

boll. Under hösten inleddes ett samarbete med idrottsförvaltningen om att ta fram 

ett friskvårdsarbete riktat mot tjejer samt kring spontanidrott. På höstlovet har det 

genomförts flera ”prova på aktiviteter” där ungdomar får testa och prova på olika 

idrotter. Tillsammans med Solbergaskolan ordnas eftermiddagsaktiviteter en dag i 

veckan i skolans idrottshall. Både fotbolls- och gymverksamheten har varit full-

tecknad.  

 

På Ungomens Hus erbjuds dans, film/foto, musik (replokal och studioverksamhet), 

designverkstad m.m. Tillsammans med ungdomarna ordnas varje termin 5-10 oli-

ka arrangemang/event såsom konserter, dansshower, teaterföreställningar och 

”spokenword-kvällar”. Därutöver finns en akustisk musikklubb kallad Trådlöst. 

Viss kulturverksamhet är ledarledd och utbildande medan andra bygger på ung-

domarnas egna initiativ och spontana aktiviteter. Under hösten ordnades olika 

workshops, för att ungdomarna ska få prova på och fördjupa sig. Dansstudion, 

replokalen och musikstudion är i princip alltid fullbokade.  

 

Förvaltningen kan inte bortse från att det finns en oro bland de boende i centrala 

delarna av Älvsjö utifrån ett antal incidenter det senaste året. Rapporterna om hur 
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medborgare är rädda, blir störda och upplever stor otrygghet tar förvaltningen på 

största allvar och förvaltningen arbetar aktivt med dessa frågor. I ett vidare per-

spektiv kan förvaltningen ändå konstatera, att vid en sammantagen analys av 

trygghetsmätningen som genomförts 2011 samt av medborgarundersökningen, 

som genomförts 2012, så visar dessa på bättre resultat jämfört med föregående 

mätningar. Stockholmsenkäten visar inte heller på några anmärkningsvärda siffror 

vad gäller ungdomars nyttjande av droger och förekomsten av brott. Detta är även 

polisens bedömning.  

 

Att ungdomar skapar en otrygghetskänsla hos de boende är ett fenomen som alltid 

har funnits och som går upp och ner i olika perioder. Dessa händelser är i allmän-

het av den karaktären att det går att stävja med den typ av insatser och verksamhet 

som beskrivits ovan.  

 

Däremot finns det en grupp unga vuxna, det vill säga ungdomar som fyllt 18 år 

som ägnar sig åt mer eller mindre kriminella aktiviteter. Det rör sig om en liten 

grupp bestående av personer som är hemmahörande i Älvsjö, men flera av dem är 

hemmahörande i andra stadsdelar och andra kommuner. De som är hemmahörande 

i Älvsjö är väl kända av förvaltningen och har varit föremål för socialtjänstens 

olika insatser under många år, men detta har inte gett önskat resultat. Kärnan är 

mellan 19 och 22 år och de uppehåller sig gärna i de centrala delarna av Älvsjö där 

Ungdomens Hus ligger men har ingen direkt koppling dit. Dessa personer skapar 

otrygghet bara genom sin närvaro men de ägnar sig också åt brott.  

 

Ungdomens Hus har vid fler tillfällen de senaste åren bjudit in till öppet hus, bland 

annat i syfte att kunna få igång föräldra- /trygghetsvandringar men utan framgång.  

 

Vid ett möte med boende och polisen i slutet av november blev slutsatsen att poli-

sen ska erbjuda en volontärutbildning. Volontärverksamhet bygger på frivillighet 

och engagemang. Det kan röra sig om olika insatser som att nattvandra, dela ut 

information, följa kvinnor hem från tunnelbanan i områden där det är otryggt eller 

ha uppsikt över platser där det förekommit langning till ungdomar med mera.  

Volontäruppdragen sker i samarbete med närpolis och poliskontor. Tanken är att 

polismyndighetens och de frivilligas gemensamma insatser ska ge ökad kontakt 

med allmänheten och fungera brottsförebyggande. Detta engagemang tror förvalt-

ningen kan göra skillnad och det öppnar också upp fler möjligheter att få igång 

exempelvis föräldravandringar.  

 

Förvaltningen föreslår därmed att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens svar 

på skrivelserna. 

      _________________________ 
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Bilaga 

Skrivelserna från Emilie Roxby Schüsseleder (V) samt från Majvi Andersson m.fl. (S). 


